Certe captivi de Styria adducti, ea severo tractandi modo vix speciem hominis praeferunt. Alii aestate missi, qui quadrante anni ex vulnere non curabantur, vermibus et putredine scatentes: quod Caesareani carne et pane copioso habito, interdum semper carcere soluti, nullis fracti laboribus, viri robusti, non testantur de nobis, si qui in specie et de nomine nostrates desiderantur, vix aliquando mittuntur, verum electione per Caesa-

⁷ Garamszegi Géczy Gábor ezredes Récsétől fogva Nagyszombatig 500 nyalka huszárral kísérte a követeket.

⁸ Máchal Viza János neszterfehérvári cz. püspök, kalocsa nagyprépost, cs. békebiztos, a ki nyitrai püspök szeretett volna lenni.

⁹ Hírneves ügyvéd, cs. békebiztos.

¹ Alkalmasint Báró Szirmay István nádori itélőmester és békebiztos.

² Thill János udv, haditanácsos és titkár.

reanos facta, debiliores et morbidī mittuntur, sanis rursus tamdiu carcere excruciatīs usque dum valetudinarii possint manumitti. Saepe ephoebi et dominorum suorum portis custodiendis adhibiti, apud nos Palotás vocati, non regni, sed privatae personae servi extradabantur.

Iaurini contra leges et sancitam ab utrinque methodum, nonnulli praetextuose rapti in supplicium, contra alios lata condemnationis sententia, neque tamen a nobis, mille causas habentibus, par pari hucusque redditum. Super quo etiam facto solenniter protestamur.

Custodes carcerum Caesareani, seu profus, lytrant dimittendos in aureo, cum ne menstruum quidem peditis salarium, libertatis lytrum in aureum excrescat, et sic tam lytrum, quam caput pro capite accipiunt, hic vero ne obellus quidem extorquetur.

Civis Strigoniensis actualiter arma gestans, et cum iisdem comprehensus fuit, aliunde omnes eiusdem loci incolae sunt armigeri et referentes partes nostras invadunt, si possent praedas acturi, hinc merito licet inter armatos dimissus fuit, tamen ne res captivorum christiana aliquot sentiret incommodum, per alium similem nostratem dimissum iam negotium solutum est.

Quod de loco medio, mutuae extradationi congruo, conventum a nobis non fuit, punctum ultimum regulae non obscure innotuit, ut hinc Ujvarino, inde Comaromio extradatio fiat, et sana nos metuere fecit ratio, quod proxime casus Soproniensis ostendit. Certe fides et sincerum agendi studium, omni medio loco deberent esse firmiora; cum tamen praeteritis diebus in loco mutuae extradationi captivorum ad parolam nobilitarem Excell^{mi} domini generalis Joannis Pálffy eo adductorum, meliore sinciore, domini colonelli Emerici Bezeredy fide, inter ipsum et commendantem Soproniensem, ex fundamento praemissae parolae designato comperitus vacillare: qui locus, velut parola affectus et ab utrinque electus, nec potuit, nec debuit armis violari, sapienti Ill^{mae} Do. V^{rae} submitto iudicio, consentaneum ne sit sinceritati, captivos ad locum a partibus designatum comitatos de via, vel loco armis abripere et an non idem locus ac ipsa, etiam comitiva bona fide et in favorem partis adverseae procedens, re ipsa quasi salvo conductu gaudeat? Non defuisse nobis etiam modos, captivos nostrates statim ex hoc, ut Comaromio educantur, a comitante vindicare armis, si bona fide non prohiberemur. Factum revera hoc dabit nobis ansam etiam in aliis maioris notae momentis, utcunque interpositam Caesareorum fidem vocandi in discrimen. Ea propter Ill^{mam} Do. V^{ram} officiose rogo, pro singulari suo zelo et sincera agendi cura, qua aprime in negotio hocce per Ill^{mam} Do. V^{ram} contestata experior, sacrum hoc liberandorum captivorum opus ita manuducere dignetur, ut incongrue armis erepti captivi Caesarei vel reducantur ad fatum, quo vel totidem nostrates e vestigio libertati asserantur; vereor enim, ne res mise-

rorum captivorum aliquod incurrat incommodum. Caeterum Illustrissimam Dominationem Vestram diutissime salvam et incolumem supervivere exopto, et maneo

Ill^{mae} Dominationis Vestrae

Újvarini 30. 9-bris 1705.

Külczimes lapja hiányzik.

servus obligatissimus

Franciscus Szluha mpr.

(Eredeti, sajátkezű; rendezetlen anyag.)

Ez a levél érdekes adalék a hadifoglyok kiszabadítása és kicserélése ügyében követett eljárásra nézve. Az ez ügyben kötött cartella szerint a kuruczoknál levő rabokat Érsekújvárra, a császáriaknál levőket pedig Komáromba szállítják s rabjaikat kölcsönösen ezen a két helyen cserélik ki. (Arch. Rákócziánium, I. 388.) A fejedelem 1705 október 20-ikán küldte meg válaszáat a közbenjáró külföldi követeknek a rabok szabadulása iránt benyújtott emlékiratára. (U. o. I. 457—459.) A rabok kicserélése ügyét mindig Szluha Ferencz érsekújvári praefectus, mint Cartellae Commissarius intézte. S mivel „abban neki egész notitiája van,“ a fejedelem később (1706 szeptember 16.) sem látta szükségesnek, hogy ezt a dolgot az egyebekkel elfoglalt Andrassy és Bezerédj vegyék kezökbe. (U. o. I. 681. és IX. 437.)

18.

[1705.]

Szirmay István Savoyai Jenő herczegnek.

Serenissime Princeps¹ Domine Domine et Patrone benignissime!

Ob ardua negotia, quibus Serenitas continue obruitur, iam ab aliquot diebus accessum non valens obtinere, demisse accludo reinventarum Rakóczii literarum copiam. Et si quidem tertius iam agitur mensis, a quo ad mandatum Serenitatis V^{rae} me hic detineo, nullam in propriis instantiis, in quibus partim ex gratia, partim ex iustitia per patrocinium Suae Serenitatis sperabam me obtenturum consolationem, hactenus assequi non valui; hinc neque ulterius inanibus expensis (aliunde satis obberratus) subsistere queo, sed iam cum gratia annuente Posonium redire intendo, et si Vestra Serenitas dignabitur, quid mihi benigne praecipere, semper ad obsequia ero promptissimus V^{rae} Serenitati, quam ad vota propria feliciter valere desidero, ac persevero

Eiusdem Serenitatis Vestrae

Czim és keltezés hiányzik.²

Humillimus servus

Stephanus Szirmay mpr.

(Eredeti, sajátkezű; 75. 38. sz.)

¹ Savoyai Jenő herczeg.

² Az 1705. évi alkudozások idejéből lehet.

19.

Nagyszombat, 1706 januárus 12.

Okolicsányi Pál Névtelennek.

Excellentissime Domine!

Quia cum principe colloqui per hos dies,¹ quibus hic res agitari coeptae sunt, non data mihi est occasio, igitur per literas principi ex me ipso significare ea consultum visum erat, quae ex parte Augustae Aulae ad eum, a proposito consequendi principatus Transylvanici dimovendum, facere mihi videbantur; quanquam vix ulla ratio occurrit, quam ante hac quoque, expresso mandato defuncti domini comitis Kaunicz,² pluries cum domino episcopo Visa non iterassem. Nunc vero potissima principem urgendi ratio visa est, quod ab Augusta aula nobis obiciatur, contrarium nempe a principe, ipso facto agi et exerceri, quam verbis profiteri in vulgus prae se ferat. Namque esto saepe protestatus fuerit, nec privatum quaerere se, nec suam personam in obicem paci positurum, attamen titulis Transylvaniae principis palam iam uteretur. Ad hoc itaque respondisse mihi principem, V^{rae} Excellentiae significandum duxi, nunc etiam insistere illum suae declarationi et omnino nihil quaerere privati. Addit autem, quod status Confoederati (quantum arbitrator, Hungaros aequae et Transylvanos intelligit) id non existiment privatum esse, quod publicae pacis ac securitatis fundamentum est. Mirari igitur se, quod hoc ab Augusta Aula privatum habeatur. Istud attamen cum a se, ad eosdem status relegare. Caeterum tanta contestatione promptitudinem ad pacem declarat in literis, ut quemadmodum saepe verbis quoque se expectoravit, ita sane velit opere ipso contestari. Inter alia enim in hunc tenorem et sensum, sed Hungaricis verbis scribit: Vellem, inquit, persuasam esse posse aulam quod haec me (id est quod promptus sit ad pacem) facere, neque armadae suae in Transylvaniam ingressus, neque metus cogit, sed unice in patriam sincerus amor. Et hinc digreditur nunc quoque non meliorem fortunam vicesque Suae Maiestatis Saeratissimae armadam in hieme habituram, quam habuit anno elapso. Nihil inde lucri referre Suam Maiestatem Saeratissimam, quod aliquoties Hungari dissipati sint. Et mox utinam,

¹ Rákóczi Erdélyből a zsigódi vereség után visszatérve, 1705 december 11-től fogva a tiszáninneni részekben, a nagyszombati alkudozásoktól nagyon távol tartózkodott s 1706 januárus 22-én már Miskolczon volt, hová a senatust a békealkudozások érdekében összehívta. Okolicsányi Pálhoz 1705 deczemberében két levelet is írt (Arch. Rákóczianum I. 448—9.); 1706 januárus 4-én szintén levélben fordult hozzá (U. o. I. 462.) s így érthető, hogy ezekben a napokban Okolicsányi nem élőszóval, hanem csak levélben fordulhatott Rákóczihoz.

² Kaunitz János Vilmos (1700 deczember 17-ike óta birodalmi gróf) miniszter 1705 januárus 11-én halt meg.

aít, privatum quaesivissem! None iam plus effecissem, aliorum exemplo Tucícae genti adhaerendo? Ad quod (ut video) magno cum animi dolore mox cogar, si huius quoque tractatus par fructus fuerit, ac aliorum. Hoc vero minas esse nemo putet (quia minari mihi non convenit), verum potius christianum ac erga patriam filialem, adeoque sanguinem fundere non sitientem, sed pacatam libertatem anhelantem affectum crediderit. Deinde progreditur, scribitque, non omnium dierum solem occidisse et fortunam, quae hodie eiulatum, cras daturam esse gaudium.³ Et iterum de re Transylvanica, ad status provocat, quod mea opinione eo spectat, ac si diceret, status ex iure et privilegiis praetendere, ut electio, quae ipsum attinet, salva manere possit. At vero meae hic, quantum reor, nullus locus opinioni est. Ergo preces saltem ad Deum fundo, ut iam satis sit eius in peccata mortalium iustae vindictae. Misereatur tantae tot milium calamitatis effusique sanguinis! Et praebere pro sua infinita misericordia et potentia modum dignetur, quo aut princeps Rákóczi cedat iuri, iam sibi per electionem qualemcunque attributo, aut Sua Maiestas Sacratissima in gratiam publicae salutis et tot aerumnarum (ni pax fiat) miseris ac innocentibus populis suis, impendentium avertendarum causa, electionem Transylvanorum ratam esse benigne velit! Hoc unico medio Augusti praedecessores huiusmodi acerrima ac diuturna bella (postquam pariter longo tempore aegre induci potuissent) tandem composuere. Nihil novi, nihil insoliti faceret Sua Maiestas Sacratissima, si suo regali iure retento, isto modo tam atrox tamque pertinax hoc bellum Hungaricum componere dignaretur. Imo et Hungariae, et Transylvaniae rex permanens, pace domi clarum se, foris autem, totis viribus alio conversis, Deo iuvante, formidabiliorem redderet. Et quia dedit princeps occasionem, igitur ego vicissim respondi, nihil benignae menti Suae Maiestatis Sacratissimae, neque publico tractatui praeiudicans, quin imo facilitare intendens. Si quid rescripserit, non negligam imposterum quoque ad Excellentiam V^{ram} referre, sive placeat V^{rae} Excellentiae quidpiam mihi rescribere, sive non.

Dominus Archiepiscopus⁴ et domini mediatores Hollandi, non inconsultum iudicant, ut suadendae accelerationis et eorum genuine repraesentandorum causa, quae iam ex parte Suae Maiestatis Sacratissimae declarata sunt, ut cum domino Szirmay me ad concursum dominorum Hungarorum in Miskocz, hinc confaram.

Datum Tyrnaviae, die 12. Ianuarii 1706.

Excellentiae Vestrae

Humillimus servitor

Külczimes lapja hiányzik.

Paulus Okolicsány mpr.

(Eredeti, sajátkezű; rendezetlen anyag.)

³ Itten ártirt levelének eredetijét nem ismerjük.

⁴ Kollonitsch Lipót biboros, esztergomi érsek.

20.

Nagyszeben, 1706 április 10.

Gróf Bánffy György kormányzó Till János bécsi udvari hadi tanácsosnak.

Illustrissime Domine Domine mihi colendissime!

Mea debita obligatio summaque erga V^{ram} Ill^{mam} Dominationem devotio iubet, ut per praesentes Ill^{mae} Dominationi V^{rae} inserviam, negotiorumque huius provinciae iamiam extremam ruinam et desolationem capientis aliquam notitiam exhibeam, unde nihil plane, nisi lamenta ac lachrimas cum suspiriis et gemitibus ex contributionum insolubilitatis impossibilitate, onerumque importabilitate, cum desolatione finali et summa miseria, ac ut uno verbo dicam, desperationem miserae plebis Illustritati V^{rae} exprimere possum. Quae quoniam in aliis ad V^{ram} Ill^{mam} Dominationem nomine gubernii expeditis, uberius et particularius habentur expressa, earundem repetitione fastidium parere nolo, verum Ill^{mam} Dominationem V^{ram} cum respectuosa fiducia rogo, dignetur extremam plane diem desolationis et ruinarum claudenti huic provinciae consolationem aliquam apud Suam Sacratissimam Caesaream Regiamque Maiestatem, dominum, dominum nostrum clementissimum efficaciter impetrare, ut ad ulteriora etiam Suae Maiestatis Sacratissimae servitia aliquantulum se recolligere provincia valeat. Quam dum per Ill^{mae} Dominationis V^{rae} efficax patrocinium impetrandum huic provinciae mihi constanter polliceor, Eandem et me, meas quoque humillimas instantias particulares ulteriori Ill^{mae} Dominationis V^{rae} efficaci promotioni recomendo, Illustritatemque V^{ram} divinae tutelae devoveo et maneo Illustrissimae Dominationis Vestrae

Cibinii, 10. Aprilis 1706.

Servus obligatissimus

Comes Georgius Bánffy¹ mpr.

Külczíme: Illustrissimo domino Joanni a Till, Sacratissimae Caesareae Regiaeque Maiestatis Excelsi Consilii Aulae bellici consiliario et intimo referendario, Secretario etc. Domino mihi colendissimo. Viennae.

(Eredeti, sajátkezű; 66. 29. sz.)

21.